Estado de Minas Gera

Comara Municipal de Ar 0-Pora
INDICAÇÃO N° 023/2025

SENHOR PRESIDENTE
NOBRES PARES

PAULO HENRIQUE TEIXEIRA DE SOUZA, vereador desta Casa, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas, vem respeitosamente SOLICITAR ao Senhor Prefeito do município de Araporã, que através do
setor competente, atenda a seguinte INDICAÇÃO:

• AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UM PARQUINHO INFANTIL NO CEMEI EROTILDES,

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade atender uma importante demanda do Centro Municipal de
Educação Infantil (CEMEI) Erotildes, que atualmente não conta com um espaço adequado de lazer para as
crianças matriculadas.

Foi destinada anteriormente através de emenda parlamentar com a finalidade de contemplar o CEMEI
com um parquinho infantil, no entanto, o equipamento adquirido por meio da referida emenda apresentou
dimensões incompatíveis com o espaço disponível na unidade. Diante disso, foi necessário realocar o
parquinho para a Praça Antônio Hélio de Castro, o que, embora tenha garantido a utilização do equipamento,
deixou o CEMEI ainda sem esse importante recurso educacional e recreativo.

O parquinho infantil é uma ferramenta essencial no processo de desenvolvimento físico, emocional e
social das crianças, além de contribuir com a qualidade da educação ofertada na primeira infância. Sua
ausência prejudica diretamente o pleno desenvolvimento dos alunos e limita as atividades pedagógicas e
lúdicas realizadas pelos educadores.

Diante do exposto, solicitamos ao Executivo Municipal que promova a aquisição de um novo parquinho
adequado ao espaço físico do CEMEI Erotildes, garantindo assim às crianças um ambiente mais saudável,
estimulante e digno.

Na certeza de que atenderemos à necessidade do Centro Municipal de Educação Infantil (CEMEI)
Erotildes e com a atenção especial de Vossa Excelência, visto que nosso GOVERNO se dedica a proporcionar
CUIDADO e LAZER para nossas CRIANÇAS, antecipo meus agradecimentos pela colaboração e empenho.

Nestes Termos
Pede Deferimento

PAULO HENRI UE TE EIRA DE SOUZA 	 E_J 	j2i
Vereador Autor

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 30 de maio de 2025.

Rua Antônio Galé, 48- Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38.465-000 - Araporã/MG
Telefone: (34) 3284-9400